Дело № 1-148/2023

УИД № 42RS0021-01-2023-000750-66

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский 10 ноября 2023 года

Крапивинский районный суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Левченко О.С.,

при секретаре Кузнецовой Т.В.

с участием государственного обвинителя Шулежко Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Князева С.Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

… в вечернее время у ФИО1, находящегося в доме №…, возник умысел тайно, из корыстных побуждений, путем неправомерного списания денежных средств с банковского счета, похитить с банковского счета №.. к привязанной к нему банковской карты №.. безналичные денежные средства, принадлежащие И.

ФИО1, реализуя преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета,.. в вечернее время, правомерно находясь в доме №…, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял из шкафа в зале указанного дома банковскую карту №.., принадлежащую И., после чего установил на находящемся у него в пользовании сотовом телефоне «..» приложение «..», введя при этом данные указанной банковской карты, получив тем самым неправомерный доступ к денежным средствам, хранящимся на банковской карте №.., выпущенной на имя И., привязанной к банковскому счету №.., открытому на имя И. в отделении.. , расположенному по адресу: …. 

После чего ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя И.,.. (время московское), находясь в доме №..., через ранее установленном им на своем сотовом телефоне «..» приложение «..» (система удаленного доступа к банковскому счету) осуществил перевод в размере.. рублей, из которых.. рублей и общая комиссия.. рублей, с банковского счета №.. банковской карты №.., держателем, которой является И., на счет банковской карты №.., держателем которой является М., не осведомленный о преступном умысле ФИО1 

Таким образом, ФИО1 в период с … до.. (время московское).. путем незаконного списания денежных средств с банковского счета тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №.., открытого на имя И., денежные средства в размере.. рублей, принадлежащие И., похищенными чужими денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями И. значительный материальный ущерб в размере.. рублей. 

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал, показания давать отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого были оглашены в судебном заседании на основании ходатайства государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д. 84-88, 93-98), где ФИО1 показал, что в. … проживает его родная бабушка И., с которой он общается очень редко... он приехал в гости к своей матери И., которая проживает по.. он стал распивать спиртные напитки совместно с М., который ему является родным дядей. Затем в вечернее время, точное время он не помнит, он пошел в гости к своей бабушке И. Затем в вечернее время он совместно с И. пошел в гости к ее дочери М., которая проживает с М. по.. . В доме у М. и М. он совместно с бабушкой И., М. и М. стал распивать спиртное. Затем И. его и М. попросила сходить к ней домой, взять зубные протезы и очки. Когда он с М. пришли домой к И., то М. обнаружил, что вода в доме замерзла, и стал ее отогревать. Он в это время прошел в зал дома, включил телевизор. В этот момент он решил воспользоваться ситуацией, что находится в зале дома один, М. занят и за его действиями не наблюдает, и похитить с банковской карты его бабушки И. денежные средства, так как у него денег не было. Ему было известно о том, что его бабушка И. хранит кошелек с банковской картой в антресоли шифоньера в зале дома, что она получает пенсию в сумме около.. рублей, решил, что на счете банковской карты либо имеются денежные средства, либо он подождет, когда на банковскую карту поступит зачисление пенсии, и потом переведу их на другую банковскую карту. Он из антресоли шифоньера достал кошелек И., из которого взял находящуюся в нем банковскую карту, оформленную на И. После чего на находящемся у него в пользовании сотовом телефоне марки «..» установил приложение «..», при этом он ввел данные и подключил к приложению, банковскую карту И. Зайдя в установленное им приложение «..» он увидел, что на счете банковской карты И. денег менее.. рублей, точную сумму назвать не может, так как не помнит. Тогда он решил, похитить деньги со счета банковской карты И. тогда, когда они поступят на счет. Банковскую карту и кошелек он не успел убрать на место, положил на стол, так как М. ему сообщил, что он воду отогрел и надо идти домой. Когда они пришли домой к М., то продолжили распивать спиртное. Затем через какое-то время он ушел домой к своей матери... в дневное время, точное время он назвать не может, так как не помнит, он был в доме своей матери И., расположенном по.. , зашел в ранее установленное им приложение «..», подключенное к банковской карте И. на счете, которой находились денежные средства в сумме около.. рублей, точную сумму назвать не может, так как не помнит. Когда он увидел на счете данные денежные средства, то решил похитить деньги в сумме не менее.. рублей. После чего он позвонил своему знакомому М., который ему продиктовал номер банковской карты, находящейся у него в пользовании. При этом он М. пояснил, что ему срочно нужны деньги, и он их занял у знакомого. Больше у него М. ничего не спрашивал, а он ему сам ничего не рассказывал. Затем он снова зашел в установленное и м приложение «..», и перевел со счета банковской карты И. денежные средства в сумме.. рублей на счет банковской карты М., который он ему продиктовал, при этом при переводе денежных средств на счет банковской карты стороннего банка со счета И. была списана комиссия в сумме.. рублей, то есть всего, таким образом, с банковской карты И. им были похищены … рублей. После совершения перевода денежных средств со счета банковской карты, находящейся в пользовании у И. он ранее установленное им приложение в своем телефоне «..» удалил. Затем через некоторое время он уехал в.. к своему знакомому М., который проживает по.. , который ему отдал деньги в сумме.. рублей. Похищенные им денежные средства в сумме.. рублей он потратил на личные нужны, продукты питание спиртное, сигареты. А также купил своей супруге букет цветов. ФИО2 отношений между ним и его бабушкой И. нет, она ему не разрешала совершать перевод денежных средств с ее счета банковской карты. Он перевел деньги в сумме … рублей без ее разрешения. Через несколько дней он находящийся у него в пользовании сотовый телефон «…» продал незнакомому ему мужчине, так как ему нужны были деньги. От проведения проверки показаний на месте отказывается, так как ему стыдно в присутствии участвующих лиц рассказывать о совершенном им преступлении. О том, что он совершил кражу денежных средств с банковской карты его бабушки И. никому не рассказывал. С суммой причиненного им И. ущерба в сумме … рублей, согласен полностью. Свою вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается в судебном заседании показаниями потерпевшей, свидетелей, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Потерпевшая И. в судебное заседание не явилась, согласно показаний, оглашенных в судебном заседании с согласия лиц, следует, что она зарегистрирована и проживает по.. , одна. Она является пенсионеркой по старости, получает пенсию в размере.. рубля, которая поступает ей на счет банковской карты, находящейся у нее в пользовании. Банковская карта открыта в отделении.. . Счет банковской карты №.., номер карты.. . К находящейся у нее в пользовании банковской карте №.. подключена услуга «мобильный банк» к абонентскому номеру.. , находящемуся у нее в пользовании. Сотовый телефон у нее обычный, кнопочный, без выхода в сеть интернета... ей на банковскую карту.. поступила пенсия в размере.. рубля. С данных денежных средств списался автоплатеж на сумму.. рублей за услуги сотовой связи «..». Также с данных денежных средств она совершила покупки на сумму.. рублей,.. рублей,.. рублей и.. рублей. После чего она до.. банковской картой не пользовался, она находилась дома, никому она ее не передавала. Никакие смс-сообщения ей на телефон не приходили... ей на ее сотовый телефон с абонентским номером.. пришло смс-сообщение с номера «..» об оплате мобильного банка в сумме.. рублей, в котором было указано, что баланс на банковской карте.. рублей, хотя на карте должно быть.. рублей. После чего она позвонила в отделение …, и ей от оператора стало известно о том, что.. с ее банковской карты через приложение «..» был осуществлен перевод на банковскую карту банка «..» в сумме.. рублей и за перевод снята комиссия в размере.. рублей... она в отделении.. взяла выписку по счету карты за период с.. по.. в которой было указано, что.. осуществлена операция «..» на сумму.. рублей. Когда она обнаружила списание денежных средств в сумме.. рублей то она предположила, что их похитил ее внук ФИО1, который проживает в.. , точный адрес она не знает, так как он.. приезжал к ней домой в гости. Она совместно с внуком ФИО1 ходила в гости к своей дочери М. которая проживает совместно с М. по.. . Ходили они в вечернее время, точное время она не помнит, но на улице было темно. Когда они у дочери сели за стол ужинать, то она не смогла, есть, так как забыла дома зубной протез, то внук сказал, что сходил сам, и он совместно с М. пошли к ней домой, вернулись они примерно через 3 часа и принесли спиртное, и они стали распивать спиртное. Ночевала она у дочери, а ФИО1 ушел к своей матери И. и больше к ней не приходил. Когда она ходила к дочери то телефон и банковскую карту с собою не брала, они находились дома. Банковская карта лежала в кошельке, а кошелек в зале дома в верхней антресоли шифоньера. Когда она на следующий день пришла домой то обратила внимание, что дверца антресоли приоткрыта, банковская карта лежала на столе в зале дома, но она не предала этому значения и убрала карту на место в кошелек и в шкаф антресоли. В результате ей причинен ущерб в размере.. рублей, который для него является значительным, так как ее пенсия в месяц составляет … рубля. Иного источника дохода у нее нет (л.д. 23-27 т.1).

Согласно дополнительных показаний потерпевшей И., оглашенных в судебном заседании с согласия лиц, следует, что ранее данные ею показания.. в качестве потерпевшей она помнит, полностью их подтверждает, но желает дополнить, что счет банковской карты №… открыт в отделении.. . До настоящего времени ей ФИО1 ущерб не возместил. Права гражданского истца ей разъяснены и понятны, желает написать исковое заявление на общую сумму.. рублей. Причиненный ей ущерб в размере.. рублей для нее является значительным, так как пенсия в месяц у нее составляет … рубля. Иного источника дохода у нее нет (л.д. 28-31 т.1).

Несовершеннолетний свидетель М. в судебное заседание не явился, его показания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 48-51 т.1), согласно которым он показал, что зарегистрирован и проживает по … с матерью Е. и сестрой Е., Е. Около пяти лет он знаком с ФИО1, поддерживает дружеские отношения. Около года назад он на свое имя оформил банковскую карту банка «..». В.. года, точную дату он не помнит, ему позвонил ФИО1, который спросил номер банковской карты, находящейся у него в пользовании, так как у него нет совсем денег, и он их у кого-то занял, у кого именно, ФИО1 ему не пояснял, а он у него и не спрашивал. Он назвал номер находящейся у него в пользовании банковской карты «…». Затем через некоторое время на счет данной банковской карты поступили деньги в сумме.. рублей. После чего он пошел в отделение банка, снял деньги с банковской карты и передал их ФИО1 Вечером этого же дня к нему домой пришел ФИО1, которому он передал деньги в сумме.. рублей. Позже он данную банковскую карту.. потерял.

Свидетель М. в судебное заседание не явилась, ее показания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 52-53 т.1), показала, что зарегистрирована и проживает по.. с гражданским супругом ФИО1 и совместной дочерью М.,.. года рождения. В.. года, точную дату она не помнит, ФИО1 уехал в гости к своей матери И., которая проживает в.. . Через несколько дней, в вечернее время, точную дату и время назвать она не может, она находилась дома, когда домой пришел ФИО1 с букетом цветов. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. Со слов ФИО1 ей стало известно о том, что он занял деньги, но в какой сумме он занял и у кого, он ей не говорил. Позже ей стало известно о том, что ФИО1 похитил деньги у своей бабушки И. в сумме.. рублей. 

Свидетель М. в судебное заседание не явился, его показания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 54-55 т.1), показал, что ему разъяснена ст.51 Конституции РФ, показания давать желает. Он проживает по.. с гражданской супругой М... около.. часов к нам домой пришла мать М., И. с внуком ФИО1, они у них дома стали распивать спиртное. Через некоторое время И. их попросила сходить к ней домой, взять зубные протезы и очки. Он с ФИО1 пошел домой к И., когда они пришли домой к И. то он обнаружил, что у нее дома на кухне замерзла вода, и он стал ее отогревать, а ФИО1 прошел в зал дома и смотрел телевизор, что он делал еще там, он не знает, так как за ним не наблюдал, занимался своими делами. Сколько точно по времени он отогревал воду, он пояснить не может. После того как он отогрел воду, то он взял зубные протезы и очки И., пошли к нему домой. Дома у него они продолжили распивать спиртное. Затем через некоторое время ему стало известно о том, что ФИО1 похитил деньги в сумме.. рублей у И.

Свидетель М. в судебное заседание не явилась, ее показания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 56-57 т.1), показала, что проживает по.. с гражданским супругом М. Ее мать И. проживает по.. ... около.. часов к ним домой пришла ее мать И. с племянником ФИО1, и они все стали распивать спиртное. Через некоторое время И. попросила сходить к ней домой, взять зубные протезы и очки. М. и ФИО1 пошли домой к И., когда они вернулись, то они продолжили распивать спиртное. Сколько их не было по времени, она пояснить не может. Через некоторое время ей от матери И. стало известно о том, что у нее с карты были похищены деньги в сумме около.. рублей. Она позвонила ФИО1 и попросила, чтобы он вернул И. деньги, но он пояснил, что он их не брал. Затем через некоторое время ей сам позвонил ФИО1 и рассказал о том, что он похитил деньги у И. в сумме.. рублей через перевод «…». 

Свидетель И. в судебное заседание не явилась, ее показания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 58-59 т.1), показала, что проживает по.. с семьей... в гости к ней приехал ее сын ФИО1 который стал распивать спиртное. Во время распития спиртного сын ФИО1 уходил из дома, ходил в гости к своему дяде М., бабушке И. Сын ФИО1 находился у нее в гостях по.. , после чего уехал домой. Затем позже ей стало известно о том, что он, находясь у нее дома, совершил кражу денежных средств со счета банковской карты, находящейся в пользовании у И. Подробности совершенной кражи ей ФИО1 не рассказывал, а она у него и не спрашивала.

Вина подсудимого также подтверждается иными письменными доказательствами, которые соотносятся с установленными, вышеуказанными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от.. г., согласно которому осмотрен дом №... Вход в сени дома через деревянную дверь. При входе из сеней в дом расположена кухня, напротив из кухни вход в комнату. Слева от входа в кухню расположен зал. В зале справа налево расположены стул, диван, сервант, стол с телевизором, тумбочка, кресло, шифоньер, кровать, шкаф, кресло, журнальный столик, на котором лежит банковская карта «..».. на имя И., сотовый телефон марки «..» в корпусе синего цвета, кнопочный. В папке «сообщения с номера «..» имеются четыре смс-сообщения. (л.д.10-12, 13-16 т.1);

- протоколом осмотра местности (жилища, иного помещения) от.. г., согласно которому осмотрен дом №... От участвующего в ходе осмотра подозреваемого ФИО1 поступило заявление о том, что он находясь в кухне данного дома.. совершил перевод денежных средств через приложение «..» с банковского счета банковской карты находящейся в пользовании И. в сумме.. рублей (л.д. 60-62, 63-64 т.1); 

- протоколом осмотра местности (жилища, иного помещения) от.. г., согласно которому осмотрена квартира №... Расположенная во 2 подъезде двух этажного многоквартирного дома №.. (л.д. 173-175, 176-178 т.1); 

- протоколом осмотра местности (жилища, иного помещения) от.. г., согласно которому осмотрен участок №.., расположенный по.. (л.д. 179-181, 182 т.1);

- протоколом осмотра документов от.. г., согласно которому осмотрена история операций по дебетовой карте за период.. по.. по счету банковской карты «..» №.., выполнена на одном бумаги формата А-4, печатным текстом чернилами черного цвета. В верхнем левом углу расположен логотип «..». В правом верхнем углу расположен адрес:.. (звонок по России Бесплатный),.. . Ниже указано:.. номер карты:.. , действительна по.. , валюта RUS. И., номер счета.. Дата оформления отчета.. . История операций по дебетовой карте за период.. . Безналичные.. , наличные 0,00, пополнение карты +.. Ниже указано: детализация операций по основной карте №... Ниже расположена таблица, состоящая из 6 колонок, в первой колонке указано - дата операции; во второй колонке указано-дата обработки; в третьей колонке указано-код авторизации; в четвертой колонке указано-описание операции; в пятой колонке указано-сумма в валюте счета (RUS). Согласноданнойтаблицы:

-.. , RUS Moscow MOBILE BANK: KOMISSIYA -.. ;

-.. , RUS Moscow.. PLATEZH -..;

-.. , RUS.. -.. ;

-.. , RUS.. -.. ;

-.. , RUS.. -.. ;

-.. , RUS.. -.. ;

-.. , RUS.. Автоплатеж.. -.. ; 

-.. , RUS.. +..;

-.. , RUS.. - ….

Ниже расположен оттиск печати синего цвета, круглой формы, «..». Рядом расположен рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: Копия верна,.. 

По окончании осмотра история операций по дебетовой карте за период.. по.. по счету банковской карты «..» №.., на одном листе упакована в бумажный конверт, который проклеен, опечатан печатью Ф№1 Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу (л.д. 65, 66 т.1);

- протоколом осмотра документов от.. г., согласно которому осмотрена сопроводительная по счету банковской карты.. от.. г. исх. №.., выполнена на трех листах бумаги формата А-4, печатным текстом чернилами черного цвета. В верхнем левом углу расположен логотип «... Ниже указано: исх. №.. от.. г. В правом в верхнем углу указано:.. Ниже указано: Отдел МВД России по Крапивинскому муниципальному округу Следователю СО Д..,.. . Ниже указано:.. , далее -«Банк», в ответ на Ваш запрос №.. в рамках дела №.. сообщаем следующее. Между Банком и М.,.. Г.р. (далее -Клиент),.. г. был заключен Договор расчетной карты №.. (далее -«Договор»), в соответствии с которым выпущена Расчетная карта №.. и открыт текущий счет №..

Ниже указано: руководитель Управления Бэк-офис Б., подпись и оттиск круглой печати. 

- на втором листе указано движение денежных средств, выполненное на одном листе бумаги формата А-4, печатным текстом чернилами черного цвета. Ниже указано: Дата и время операции-это время, когда была совершена операция. Время указано по Москве (GMT+3). Ниже указано: М.. Договор: №... Период: с.. по.. .

Ниже расположена информация, представленная в виде таблицы, состоящей из 7 столбцов. В первом столбце указано: дата операции; во втором столбце указано-сумма; в третьем столбце указано-описание; в четвертом столбце указано-банк, адрес операции; в пятом столбце указано-контрагент; в шестом столбце указано-номер карты отправителя; в седьмом столбце указано-реквизиты операции. Согласно данной таблицы:

-.. сумма +.. RUS, пополнение,.. , банк, адрес операции -.. ;

-.. сумма -.. RUS, снятие наличных... ;

-.. сумма -.. RUS, снятие наличных... ;

-.. сумма -.. RUS, снятие наличных... ;

- … сумма -.. RUS, комиссия за снятие наличных.. 

По окончании осмотра сопроводительная по счету банковской карты … от.. г. исх. №.., история движения денежных средств … упакованы в бумажный конверт, который проклеен, опечатан печатью Ф№1 Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу (л.д. 70-71, 72);

- протоколом осмотра документов от.. г., согласно которому осмотрена сопроводительная от … выполнена на одном листе бумаги формата А-4, печатным текстом чернилами черного цвета. В верхнем левом углу расположен логотип «..». Ниже расположен адрес: …. Ниже указано:.. в ответ на Ваш запрос … предоставляет запрашиваемую информацию в отношении И.,.. года рождения. 

Приложение: период с.. по.. (время мск). 

Ниже указано: Доп.офис №…, расположен по адресу:.. 

На втором листе предоставлена справка о наличии счетов на имя И.,.. г.р., по состоянию на.. .

Ниже расположена таблица, состоящая из 8 столбцов. В первом столбце указано-№; во втором столбце указано- подразделение; в третьем столбце указано- номер счета; в четвертом столбце указано-вид вклада; в пятом столбце указано-валюта счета; в шестом столбце указано-дата открытия/закрытия; в седьмом столбце указано-остаток; в восьмом столбце указано-остаток по счету на конец периода руб. экв. Согласно данной таблицы счет … открыт в подразделении …, вид вклада.. (руб). валюта RUS, дата открытия.. , счет действующий, остаток-.., остаток по счету на конец периода руб. экв... 

На третьем листе предоставлена выписка по счету №.. за период с.. .. (время московское) по … (время московское), представленная в виде таблицы, состоящей из 22 столбцов. В первом столбце указано-номер карты; во втором столбце указано-номер счета карты; в третьем столбце указано - место открытия карты номер ГОСБ; в четвертом столбце указано- место открытия карты номер ВСП; в пятом столбце указано-дата операции (время московское); в шестом столбце указано-код авторизации; в седьмом столбце указано-вид, место совершения операции; в восьмом столбце указано- сумма в валюте счета; в девятом столбце указано-валюта; в десятом столбце указано-сумма в валюте транзакции; в одиннадцатом столбце указано- валюта операции; в двенадцатом столбце указано- валюта; в тринадцатом столбце указано- РРН; в четырнадцатом столбце указано- номер терминала; в пятнадцатом столбце указано-карта/кошелек отправителя-получателя; в шестнадцатом столбце указано- ГОСБ отправителя-получателя; в семнадцатом столбце указано-ВСП отправителя-получателя; в восемнадцатом столбце указано-номер ДУЛ отправителя-получателя; в девятнадцатом столбце указано-фамилия отправителя-получателя; в двадцатом столбце указано- имя отправителя-получателя; в двадцать первом столбце указано-отчество отправителя-получателя; в двадцать втором столбце указано- ФИО владельца карты. Согласно данной таблицы: 

- номер карты.. номер счета карты.. , место открытие счета.. в.. (время московское), вид, место совершения операции -3, произведено зачисление в сумме.. , валюта-.. номер терминала.. ;

- номер карты.. номер счета карты.. , место открытие счета … в.. (время московское). вид, место совершения операции автоплатеж.. произведено списание на сумму.. , валюта-… номер терминала.. ;

- номер карты.. номер счета карты.. , место открытие счета … в.. (время московское). вид, место совершения операции … RUS произведено списание на сумму … валюта-RUSSIANROUBLE номер терминала.. ;

- номер карты … номер счета карты …, место открытие счета … в.. (время московское). вид, место совершения операции.. RUS произведено списание на сумму … валюта-RUSSIANROUBLE номер терминала …;

- номер карты … номер счета карты.. , место открытие счета …. в … (время московское). вид, место совершения операции … произведено списание на сумму … валюта-RUSSIANROUBLE номер терминала …;

- номер карты.. номер счета карты.. , место открытие счета.. в.. (время московское). вид, место совершения операции.. произведено списание на сумму.. валюта-RUSSIANROUBLE номер терминала.. ;

- номер карты.. номер счета карты.. , место открытие счета.. в.. (время московское). вид, место совершения операции.. RUS произведено списание на сумму.. валюта-RUSSIANROUBLE номер терминала.. .

По окончании осмотра сопроводительная от.. №.... , справка о наличии счетов, выписка по счету №.. за период.. по.. (время московское) упакованы в бумажный конверт, который проклеен, опечатан печатью Ф№1 Отдела МВД России по Крапивинскому муниципальному округу. (л.д. 76-77, 78);

- историей операции по дебетовой карте за период.. .. на 1 листе - храниться в материалах уголовного дела. (л.д. 67); 

- сопроводительной по счету банковской карты.. от.. г. исх. №.., история движения денежных средств.. - хранятся в материалах уголовного дела (л.д. 73 т.1);

- сопроводительной от.. №…, справка о наличии счетов, выписка по счету №.. за период.. (время московское) - хранятся в материалах уголовного дела (л.д. 79 т.1);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которого.. И. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с.. со счета ее банковской карты.. похитило денежные средства в сумме … рублей, причинив ей значительный ущерб (л.д. 9 т.1).

Приведенные выше доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для подтверждения вины подсудимого.

Указанные выше документы не противоречат обстоятельствам дела, объективно их подтверждают.

Оценивая показания подсудимого на предварительном следствии, которые он подтвердил в судебном заседании, суд находит, что они последовательны, подробны, согласуются с показаниями потерпевшего, подтверждаются и соотносятся с другими письменными доказательствами, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого, а также считать его признание самооговором. Допрос подсудимого на предварительном следствии произведен в соответствии с законом, в присутствии защитника. Показания подсудимого даны в соответствии с требованиями закона, поэтому отнесены судом к числу доказательств.

Оценивая показания потерпевшей, суд находит их последовательными, подробными, они подтверждаются показаниями подсудимого, данными на предварительном следствии и подтвержденными в судебном заседании, данными протокола осмотра, иным письменным доказательствам, соотносятся с иными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Показания свидетелей у суда сомнений не вызывают, они последовательны, не противоречивы, дополняют друг друга и письменные материалы дела, подтверждают виновность ФИО1 Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено.

Таким образом, оценив каждое из вышеперечисленных доказательств, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба И.

Суд находит установленным и доказанным прямой умысел ФИО1 на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба И.

О значительности ущерба, причиненного кражей, свидетельствует важность, существенность последствий преступления как для потерпевшей, так и для её семьи.

Как установлено в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства потерпевшая является.. , размер.. составляет.. рубля, иного источника дохода у нет.

В связи с чем, суд, проанализировав мнение потерпевшей о значительности ущерба, причиненного ей в результате преступления, оценив в совокупности все перечисленные обстоятельства, приходит к выводу о том, что причиненный в результате действий подсудимого ущерб в размере является для потерпевшей значительным.

Кроме того, в ходе судебного следствия установлено, что ущерб, причиненный потерпевшей, наступил именно в результате действий ФИО1

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что обвинение по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии со ст. 6 УК РФ назначенное подсудимому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения.

При определении вида и меры наказания суд с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Назначая ФИО1 наказание, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, данных, характеризующих личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не работает, на учете в ЦЗН не состоит, под диспансерным наблюдением у врача-психиатра и у врача-психиатра - нарколога не находится, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит - полное признание вины и раскаяние в содеянном, полное возмещение ущерба, наличие.. , состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, мнение потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, принимая во внимание, в соответствии со ст.ст. 6,60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгие виды наказания, по мнению суда, не смогут обеспечить достижение целей наказания виновного. 

Учитывая, что в отношении подсудимого также установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, оценив имеющиеся смягчающие обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии со ст.ст 6, 60 УК РФ, с учетом целей наказания, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы или штрафа.

Совокупность изложенных обстоятельств, а именно характера и степени общественной опасности совершенного деяния, данных о личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, привели суд к убеждению о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без реального отбывания наказания и назначения ему в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей И. на сумму.. рублей (л.д. 45), суд оставляет без удовлетворения, поскольку при рассмотрении дела установлено полное возмещение подсудимым имущественного ущерба потерпевшей, что подтверждается её заявлением о возмещении ущерба на сумму.. рублей (л.д. 247 т.1), копией чека по операции от.. на сумме.. рублей, телефонограммой от.. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в течение всего срока хранения последнего.

В ходе предварительного следствия и судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, адвокатом, осуществляющим защиту ФИО1 по назначению из средств федерального бюджета выплачено и подано заявлений на оплату в общей сумме.. рублей.

Указанные денежные суммы суд, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, относит к процессуальным издержкам.

При решении вопроса о процессуальных издержках в отношении подсудимого суд учитывает позицию сторон, в том числе позицию подсудимого, не возражавшего против взыскания указанной суммы с него, данные о личности подсудимого, его материальное положение, состояние здоровья, то, что подсудимый находится в трудоспособном возрасте и в соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ, считает необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в полном объеме.

При этом оснований для освобождения, осужденного от оплаты указанной суммы не имеется, поскольку факт имущественной несостоятельности подсудимого в судебном заседании не установлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1,.. года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать в течение 10 суток, после вступления приговора в законную силу, встать на учет в органах ведающих исполнением приговоров, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных 1 (один) раз в месяц по графику установленному данным органом. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск оставить без удовлетворения.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме … рублей.

Вещественные доказательства: 

- историю операции по дебетовой карте за период.. по.. на 1 листе - хранится в материалах уголовного дела (л.д. 67); сопроводительную по счету банковской карты.. от.. г. исх. №.., история движения денежных средств.. - хранятся в материалах уголовного дела (л.д.73); сопроводительную от.. №.., справка о наличии счетов, выписка по счету №.. за период.. по.. (время московское) - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд Кемеровской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий: О.С. Левченко